Дело № 5-48-56/2023
УИД 91MS0048-01-2023-000333-93

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

12 апреля 2023 года                                                                     гор. Керчь

Мировой судья судебного участка № 44 Керченского судебного района (городской округ Керчь) Республики Крым Козлова К.Ю. исполняющая обязанности мирового судьи судебного участка № 48 Керченского судебного района (городской округ Керчь) Республики Крым, рассмотрев в открытом судебном заседании дело об административном правонарушении в отношении генерального директора /изъято/ (ИНН /изъято/, КПП /изъято/), адрес: 298300, Россия, Республика Крым, г. Керчь, ул. Театральная, д. /изъято/, помещ. /изъято/)
Шиманчика И.Г., /изъято/
привлекаемого к административной ответственности по ч. 1 ст. 15.6 Кодекса об административных правонарушениях Российской Федерации,

УСТАНОВИЛ:

Согласно протоколу об административном правонарушении № /изъято/от 22.03.2023 года, должностное лицо – Шиманчик И.Г., являясь генеральным директором /изъято/расположенного по адресу: 298300, Россия, Республика Крым, г. Керчь, ул. Театральная, д. /изъято/, помещ. /изъято/, не исполнил обязанность по своевременному представлению в налоговый орган налоговой декларации по налогу на прибыль организаций за 3 месяца 2022 года, предусмотренной п. 3 ст. 289 Налогового кодекса Российской Федерации, что влечет ответственность граждан и должностных лиц, предусмотренную ч.1 ст. 15.6 КоАП РФ.
В судебное заседание Шиманчик И.Г., будучи извещенным надлежащим образом о времени и месте судебного заседания, не явился.
В адрес судебного участка № 48 Керченского судебного района (городской округ Керчь) Республики Крым возвратилось почтовое уведомление с пометкой почтового отделения «истек срок хранения» (л.д.24).
В соответствие с абз. 2 п. 6 Постановления Пленума Верховного Суда Российской Федерации от 24.03.2005 года № 5 "О некоторых вопросах, возникающих у судов при применении Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях", лицо, в отношении которого ведется производство по делу, считается извещенным о времени и месте судебного рассмотрения и в случае, когда из указанного им места жительства (регистрации) поступило сообщение об отсутствии адресата по указанному адресу, о том, что лицо фактически не проживает по этому адресу либо отказалось от получения почтового отправления, а также в случае возвращения почтового отправления с отметкой об истечении срока хранения, если были соблюдены положения Особых условий приема, вручения, хранения и возврата почтовых отправлений разряда "Судебное", утвержденных приказом ФГУП "Почта России" от 31 августа 2005 года N 343.
Статья 25.1 КоАП РФ предусматривает, что дело об административном правонарушении рассматривается с участием лица, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении. В отсутствие указанного лица дело может быть рассмотрено лишь в случаях, предусмотренных частью 3 статьи 28.6 настоящего Кодекса, либо если имеются данные о надлежащем извещении лица о месте и времени рассмотрения дела и если от лица не поступило ходатайство об отложении рассмотрения дела либо если такое ходатайство оставлено без удовлетворения.
От Шиманчика И.Г. ходатайства об отложении рассмотрения дела мировому судье не поступало. При таких обстоятельствах мировой судья считает возможным рассмотреть дело об административном правонарушении в отношении Шиманчика И.Г. в его отсутствие.
Из материалов дела следует, что в ходе камеральной проверки  Межрайонной инспекции Федеральной налоговой службы №7 по Республике Крым выявлено непредставление  налогоплательщиком /изъято/ (ИНН /изъято/)   налоговой декларации по налогу на прибыль организаций за 3 месяца 2022 года в установленный законодательством о налогах и сборах срок, что влечет ответственность граждан и должностных лиц, предусмотренную частью 1 статьи 15.6 главы 15 раздела 2 КоАП РФ.
Согласно п. 1 ст. 23 НК РФ налогоплательщики обязаны представлять в установленном порядке в налоговый орган по месту учета налоговые декларации (расчеты), если такая обязанность предусмотрена законодательством о налогах и сборах: представлять в налоговые органы и их должностным лицам в случаях и в порядке, которые предусмотрены НК РФ, документы, необходимые для исчисления и уплаты налогов.
Согласно п.1 ст. 289 НК РФ налогоплательщики независимо от наличия у них обязанности по уплате налога и (или) авансовых платежей по налогу, особенностей исчисления и уплаты налога обязаны по истечении каждого отчетного и налогового периода представлять в налоговые органы по месту своего нахождения и месту нахождения каждого обособленного подразделения, если иное не предусмотрено настоящим пунктом, соответствующие налоговые декларации в порядке, определенном настоящей статьей.
В соответствии с п.3 ст. 289 НК РФ налогоплательщики (налоговые агенты) представляют налоговые декларации (налоговые расчеты) не позднее 28 календарных дней со дня окончания соответствующего отчетного периода (в редакции закона, действовавшего на момент возникновения обязанности по предоставлению декларации).
Таким образом, последним сроком предоставления налоговой декларации по налогу на прибыль организаций за 3 месяца 2022 года является 28.04.2022г.
Фактически налогоплательщик  представил в Межрайонную ИФНС России № 7 по Республике Крым  по телекоммуникационным каналам связи с ЭП налоговую декларацию по  налогу на прибыль организаций за 3 месяца 2022 г. 26.07.2022 г. в 14.22.28 часов, рег. № /изъято/.
С учетом статьи 4.8 КоАП РФ временем совершения правонарушения является 00 час. 01 мин. 29.04.2022 года – день, следующий за граничным сроком представления декларации.
Местом совершения правонарушения является юридический адрес /изъято/298300, Россия, Республика Крым, г. Керчь, ул. Театральная, д. /изъято/, помещ. /изъято/.
          Таким образом, Шиманчиком И.Г., являющимся генеральным директором /изъято/не обеспечено своевременное представление в налоговый орган налоговой декларации по налогу на прибыль организаций за 3 месяца 2022 года, предусмотренных п. 3 ст. 289 Главы 25 Раздела 8 НК РФ, в установленный срок.
Вина генерального директора /изъято/Шиманчика И.Г., в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.1 ст. 15.6  КоАП РФ, подтверждается следующими доказательствами:
-протоколом об административном правонарушении №/изъято/от 22.03.2023 г., согласно которого старшим государственным налоговым инспектором отдела камеральных проверок № /изъято//изъято/., выявлено непредставление  в установленный срок  в налоговый орган налоговой декларации по налогу на прибыль организаций за 3 месяца 2022 года, предусмотренных п. 3 ст. 289 НК РФ (л.д.1-2),
- заверенной копией Квитанция о приеме налоговой декларации (расчета), бухгалтерской (финансовой) отчетности в электронной форме от 26.01.2023 получено налоговым органом 26.07.2022 года  (л.д.9),
- заверенной копией Акта налоговой проверки № /изъято/, об обнаружении фактов, свидетельствующих о предусмотренных Налоговым кодексом РФ налоговых правонарушениях от 07.02.2023 года (л.д.4),
- заверенной копией сведений из ЕГРЮЛ, согласно которой должностным лицом /изъято/является Шиманчик И.Г. (л.д.10-17).
Совокупность вышеуказанных доказательств по делу у суда не вызывает сомнений, они последовательны, непротиворечивы и полностью согласуются между собой. Суд находит представленные доказательства относимыми, допустимыми, достоверными и достаточными для разрешения настоящего дела, а потому считает возможным положить их в основу постановления. Доказательства собраны с соблюдением порядка, установленного административным законодательством, оснований для их исключения не установлено.
Оценив в совокупности представленные доказательства, на предмет допустимости, достоверности и достаточности, мировой судья приходит к выводу о виновности генерального директора /изъято/Шиманчика И.Г в совершении инкриминируемого административного правонарушения, а квалификацию его действий по ч.1 ст.15.6 КоАП РФ – непредставление в установленный законодательством о налогах и сборах срок в налоговые органы, оформленных в установленном порядке документов, необходимых для осуществления налогового контроля.

Согласно п.1 п.4.5 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, за нарушение страхового законодательства срок привлечения к административной ответственности установлен один год со дня совершения административного правонарушения. Учитывая установленные мировым судьей обстоятельства, срок привлечения вышеуказанного лица к административной ответственности не истек. Оснований для прекращения производства по данному делу не установлено.
Процессуальных нарушений и обстоятельств, исключающих производство по делу, не установлено. Протокол об административном правонарушении составлен с соблюдением требований закона, противоречий не содержит.
При назначении меры административного наказания за административное правонарушение, мировой судья, в соответствии с требованиями ст.4.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, учитывает характер совершенного административного правонарушения, личность виновного, его имущественное положение, а также наличие обстоятельств, смягчающих или отягчающих административную ответственность.
  Обстоятельств смягчающих или отягчающих административную ответственность мировым судьей не установлено.
На основании изложенного и руководствуясь ст.ст., 29.9 – 29.11 Кодекса РФ об административных правонарушениях, мировой судья,

ПОСТАНОВИЛ:

Должностное лицо – генерального директора/изъято/Шиманчика ИИ.Г.признать виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного частью 1 статьи 15.6 КоАП РФ и назначить ему наказание в виде штрафа в размере 300 (триста) рублей.
Штраф подлежит уплате по следующим реквизитам: Юридический адрес:
Россия, Республика Крым, 295000 г. Симферополь, ул. Набережная им.60-летия СССР, 28  Почтовый адрес: Россия, Республика Крым, 295000, г. Симферополь, ул. Набережная им.60-летия СССР, 28 ОГРН 1149102019164 Банковские реквизиты: - Получатель: УФК по Республике Крым (Министерство юстиции Республики Крым) - Наименование банка: Отделение Республика Крым Банка России//УФК по Республике Крым г. Симферополь - ИНН 9102013284 - КПП 910201001 - БИК 013510002 - Единый казначейский счет  40102810645370000035 - Казначейский счет  03100643000000017500 - Лицевой счет  04752203230 в УФК по  Республике Крым Код Сводного реестра 35220323 ОКТМО 35715000 - КБК 828 1 16 01153 01 0006 140 - УИН 0410760300485000562315180.
Разъяснить, что административный штраф должен быть уплачен не позднее 60 дней со дня вступления постановления в законную силу; оригинал квитанции об оплате штрафа в тот же срок подлежит предъявлению в суд. В противном случае лицо может быть привлечено к административной ответственности по ст.20.25 ч.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.
Постановление  может быть обжаловано в Керченский городской суд Республики Крым  через мирового судью судебного участка № 48 Керченского судебного района (городской округ Керчь) Республики Крым  в течение 10 суток со дня вручения или  получения  копии постановления.

             Мировой судья                                                                  К.Ю. Козлова